ATA DA DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM DA 339ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA)

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, 1
foi convocado o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira. Após 30 minutos não foi 3
registrado quórum suficiente. No entanto, devido a urgências acadêmicas, assuntos de pauta 4
solicitados referentes a processos administrativos foram verificados conforme o regimento do 5
Programa, aprovados ad referendum e comunicados na reunião seguinte. 01. SOLICITAÇÃO 6
DE RECONHECIMENTO DE DISCIPLINA CURSADA EM OUTRO PPG. 1.1 O (A) 7
aluno(a) ALYTA KARYNE DA COSTA LIMA (MESTRADO), orientado (a) por RENATO 8
CAMPELLO CORDEIRO, solicitou aproveitamento da (s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no 9
Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Biossistemas (PGEB) (Universidade Federal 10
Fluminense): TÓPICOS ESPECIAIS III: Processamento Digital de Imagens. Aprovado ad 11
referendum. 1.2. O(A) aluno(a) ELLEN SANTOS CALMON DE OLIVEIRA (MESTRADO), 12
orientado(a) por EDISON DAUSACKER BIDONE, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) 13
disciplina(s), cursadas no Programa de Pós-graduação em Oceanografia (Universidade do Estado 14
do Rio de Janeiro): Estrutura e Dinâmica do Ecossistema Manguezal. Aprovado ad referendum. 15
02. SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 2.1. Inclusão de WILSON 16
THADEU VALLE MACHADO (Geoquímica), como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado 17
ALESSANDRA GAMA WASSERMAN (orientador(a): JULIO CESAR DE FARIA ALVIM 18
WASSERMAN). Aprovado ad referendum. 2.2. Inclusão de RENATO CAMPELLO 19
CORDEIRO (UFF), como coorientador do(a) aluno(a) de doutorado FERNANDA SOUZA 20
PINTO (orientador(a): LUCIANE SILVA MOREIRA). Além disso, foi solicitada a inclusão de 21
BRUNO JEAN TURCQ (IRD - FRANÇA) como segundo coorientador. Aprovado ad 22
referendum. 2.3. Inclusão de LUCIANE SILVA MOREIRA (Universidade Federal Fluminense), 23
como coorientador do(a) aluno(a) de mestrado ALYTA KARYNE DA COSTA LIMA 24
(orientador(a): RENATO CAMPELLO CORDEIRO). Além disso, foi solicitada a inclusão de 25
BRUNO JEAN TURCQ (Institute de Recherche pour Le Developpment) como segundo 26
coorientador. Aprovado ad referendum. 03. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO 27
DEFESA. 3.1 Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) ANNA CLARA 28
FREITAS BELLOT, orientado(a) por CÁTIA FERNANDES BARBOSA. Aprovado ad 29
referendum. 3.2. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) LUIZ GUSTAVO 30
RODRIGUES DE SÁ VALLE, orientado(a) por CÁTIA FERNANDES BARBOSA. Aprovado 31
ad referendum. 3.3. Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) BEATRIZ 32
JUSTEN MUSSI TANUS E BASTOS, orientado(a) por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. 3.4. 33
Prorrogação por 4 meses da defesa de mestrado do(a) aluno(a) EVANDRO LUIZ GARCIA 34
ASSUMPÇÃO, orientado(a) por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS. Aprovado ad referendum. 35
04. CREDENCIAMENTO DE MEMBRO EXTERNO PARA PARTICIPAR DE BANCA. 36
4.1. A profa. Carla Semiramis solicita o credenciamento do prof. Luiz Carlos Bertolino (UERJ / 37
CETEM) para participar como membro externo da banca de mestrado da aluna Jéssica de Souza 38
Gabi Barcellos. Aprovado ad referendum. 05. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE 39
BANCA DE DOUTORADO.  5.1. O prof. Wilson Machado solicitou a aprovação da banca de 40
doutorado do aluno Oswaldo Luiz de Carvalho Maciel Junior. Composição da banca: WILSON 41
THADEU VALLE MACHADO – Orientador, RACHEL ANN HAUSER DAVIS - FIOCRUZ - 42
co-orientadora, JOSÉ MARCUS DE OLIVEIRA GODOY - PUC-Rio - co-orientador, EDISON 43
DAUSACKER BIDONE – UFF, JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMAN – UFF, 44
ANA PAULA DE CASTRO RODRIGUES - UFRJ, MARCOS ANTONIO DOS SANTOS 45

FERNANDEZ – UERJ. Aprovado ad referendum. 06.  SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO 46
DE PRÉ-BANCA. 6.1. O professor Humberto Marotta solicita aprovação da pré-banca de 47
doutorado de THAIRINY FONSECA PEREIRA, formada pelos professores: ALEX ENRICH 48
PRAST, LUCIANE SILVA MOREIRA. Aprovado ad referendum. 6.2. O professor Humberto 49
Marotta solicita aprovação da pré-banca de doutorado de ANA LUISA FONSECA DE 50
OLIVEIRA, formada pelos professores: GABRIEL NUTO, e pelo PÓS-DOC: DR. PETRUS 51
MAGNUS AMARAL GALVÃO. Aprovado ad referendum. 6.3. O professor Renato de Aragão 52
Ribeiro Rodrigues solicita a aprovação da pré-banca do aluno de mestrado PEDRO AUGUSTO 53
DIAS DE OLIVEIRA, formada pelos seguintes professores: Renato Campello Cordeiro, Gabriel 54
Nuto Nóbrega. Aprovado ad referendum. 6.4. O professor Igor Martins Venancio solicita a 55
aprovação da pré-banca de mestrado da aluna ANA BEATRIZ PEDRAZZI CHACON, formada 56
pelos professores: Nicolás Misailidis Strikis, Orangel Antonio Aguilera Socorro. Aprovado ad 57
referendum. Nada mais havendo a tratar, foi realizada a aprovação ad referemdum pela 58
Coordenação do Curso e a decisão foi submetida à aprovação do colegiado registrada na reunião 59
seguinte de número 340. Eu Fabiana Moura Arruda, lavrei a presente ata, que vai datada e 60
assinada por mim, e pelo professor Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira, vice-coordenador 61
e presidente do colegiado. Niterói, Rio de Janeiro, 01 de fevereiro de 2024. 62
 63

 64

Fabiana Moura Arruda                        Igor Martins Venancio Padilha de Oliveira    65

             Vice-coordenador               66